TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Afonso Pena 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-924 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

PROCESSO : 0108928-47.2019.8.13.0000
INTERESSADO : @interessados_quebra_linha_maiusculas@
ASSUNTO :

DESPACHO Nº 3141280 / 2019 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/JUIZ AUX. PRES. -
DIRSEP

SEI n. 0108928-47.2019.8.13.0000

Processo SIAD n.º: 766/2019

Número da Contratação Direta : 033/2019

Assunto: Inexigibilidade de Licitação

Embasamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Objeto: Contratação direta de empresa para a produção da série videográfica com 10 (dez)
episódios, especificamente para abordagem referente à violência doméstica contra a mulher, a ser
divulgada nos veículos de comunicação oficiais do TJMG.

Favorecido: Todo Cultura Produções Ltda - ME.

Valor estimado: R$39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).

Vigência: 06 (seis meses)

Nos termos do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, ratifico a inexigibilidade de licitação visando à
contratação direta da Todo Cultura Produções Ltda - ME para a produção da série videográfica
com 10 episódios, especialmente para abordagem referente à violência doméstica contra a
mulher, a ser divulgada nos veículos de comunicação oficiais do TJMG. Declaro, ainda, em
cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de
2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão
fiscal, na qualidade de Ordenador de Despesas, que o dispêndio mencionado acima apresenta
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Publique-se.

Despacho 3141280         SEI 0108928-47.2019.8.13.0000 / pg. 1

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2019.

Rosimere das Graças do Couto
Juíza Auxiliar da Presidência

Documento assinado eletronicamente por Rosimere das Graças do Couto, Juiz Auxiliar da
Presidência, em 04/12/2019, às 17:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 3141280 e o código CRC 89C81E1E.

0108928-47.2019.8.13.0000 3141280v3

Despacho 3141280         SEI 0108928-47.2019.8.13.0000 / pg. 2

Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo

Disponibilização: 5 de dezembro de 2019
Publicação: 6 de dezembro de 2019

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 228/2019

Página 7 de 31

ATOS DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA, DESEMBARGADOR GILSON

SOARES LEMES, REFERENTES À DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

MAGISTRATURA

Deferindo ao seguinte Desembargador, o que indica, nos termos da legislação vigente:
- Eduardo Brum, gozo de 15 (quinze) dias de férias-prêmio, a partir de 05.12.19;
- Eduardo Brum, 01 (um) dia útil de compensação, no dia 07.01.20.

ATO DO JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DR. LUIZ CARLOS REZENDE E SANTOS,  REFERENTE À DIRETORIA

EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

MAGISTRATURA

Deferindo, nos termos do parecer, averbação de tempo de serviço/contribuição ao Juiz de Direito Sérgio Luiz Maia.

1ª INSTÂNCIA

Aposentando Ana Maria Rosa, PJPI 4.385-1, a partir de 11/09/2019, no cargo de Técnico Judiciário, da especialidade
Psicólogo Judicial, classe C, JPI-GS, padrão PJ-64, da comarca de Pouso Alegre, de Entrância Especial, nos termos do artigo
6º da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada em 31/12/2003, com as alterações do artigo 2º da Emenda à
Constituição Federal nº 47, publicada em 06/07/2005 (Portaria nº356/2019).

ATO DA JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DRA. ROSIMERE DAS GRAÇAS DO COUTO, REFERENTE À
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

SEI n. 0108928-47.2019.8.13.0000
Processo SIAD n.º: 766/2019
Número da Contratação Direta: 033/2019
Assunto: Inexigibilidade de Licitação
Embasamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: Contratação direta de empresa para a produção da série videográfica com 10 (dez) episódios, especificamente para
abordagem referente à violência doméstica contra a mulher, a ser divulgada nos veículos de comunicação oficiais do TJMG.
Favorecido: Todo Cultura Produções Ltda - ME.
Valor estimado: R$39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).
Vigência: 06 (seis meses)

Nos termos do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, ratifico a inexigibilidade de licitação visando à contratação direta da Todo
Cultura Produções Ltda - ME para a produção da série videográfica com 10 episódios, especialmente para abordagem
referente à violência doméstica contra a mulher, a ser divulgada nos veículos de comunicação oficiais do TJMG. Declaro,
ainda, em cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece
normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, na qualidade de Ordenador de Despesas, que
o dispêndio mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e
compatibilidade com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Publique-se.

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2019.

Rosimere das Graças do Couto

Juíza Auxiliar da Presidência

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Publica-se, no fim deste Caderno Administrativo, resumo de demonstrativos de prestação de contas das comarcas que
menciona, nos termos do §1º do art. 10 do Provimento Conjunto nº 27, de 17 de outubro de 2013.

ASSESSORIA DE PRECATÓRIOS

05 de dezembro de 2019

De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Assessoria de Precatórios do TJMG, ASPREC, ficam intimadas
as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta publicação.

Dayane Almeida
Assistente Técnico de Precatórios

Publicação Dje 06/12/2019 (3151392)         SEI 0108928-47.2019.8.13.0000 / pg. 3